МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ г. АРГУН»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №4» г. Аргун

(МБОУ «СОШ №4» г. Аргун)

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ
«АРГУН Г1АЛИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ»

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени
Аргун-г1алара «Юккъера Юкъарадешаран школа №4»

(МБЮУ Аргун г1алин «ЮЮШ №4»)

ПРОТОКОЛ

09.04.2022 № 2

заседания рабочей группы по обеспечению
перехода МБОУ «СОШ №4» г. Аргун на обновленные федеральные
государственные образовательные стандарты
начального общего и основного общего образования

Руководитель рабочей группы – Салатаев Ш.Ш.
Секретарь – Султаханова И.С.
Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопросов кадрового обеспечения перехода на обучение по
обновленным ФГОС НОО И ФГОС ООО.

2. Анализ соответствия материально-технической базы ОО для реализации ООП
НОО и ООП ООО действующим санитарным и противопожарным нормам,
нормам охраны труда.

3. Рассмотрение проектов локально-нормативных актов и основных
образовательных программ начального общего и основного общего
образования по обновленным ФГОС.

СЛУШАЛИ руководителя рабочей группы Шерипа Шарпудиновича, который
огласил повестку сегодняшнего заседания рабочей группы и доложил о том, что в срок с
09 марта до 25 марта 2022 года была проведена следующая работа:

1. В связи с этим в подготовительный период рабочей группой по введению
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, провести анализ имеющихся кадровых
условий.

2. Определить степень соответствия материально-технического оснащения школы,
требованиям, предъявляемым к оснащению ОУ для введения обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО.
3. Разработаны следующие локально-нормативные акты школы:

№ Наименование локального акта школы
1.  Положение о правилах приема обучающихся
2.  Положение о режиме занятий
3.  Положение об языке(ах) обучения
4.  Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся
5.  Положение об учебном проекте
6.  Положение об основных образовательных программах
7.  Положение о рабочих программах
8.  Положение о фонде оценочных средств
9.  Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану
10.  Положение о формировании учебного плана по обновленным ФГОС
11.  Положение о реализации ООП с применением ЭОР и ДОТ
12.  Порядок зачета результатов обучающихся в других образовательных

организациях
13.  Положение об организации обучения детей с ОВЗ
14.  Положение о системе оценивания обучающихся и нормах оценок по

учебным предметам учебного плана

4. После рассмотрения проектов локально-нормативных актов, руководитель

группы подвел итоги по результатам работы над проектами ООП НОО и ООП ООО.
Руководствуясь статьей 12 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации», рабочая группа приняла решение взять за основу ООП НОО и ООП ООО
школы проекты примерных ООП и примерных рабочих программ по учебным предметам.
Таким образом работа над ООП НОО и ООП ООО была значительно упрощена и
организационно ускорена.

 ПОСТАНОВИЛИ:

1. Провести анализ имеющихся кадровых условий, результат которого
позволит констатировать, что образовательная организация
укомплектована педагогическими кадрами, имеющими необходимую
квалификацию.

2. Материально-техническое оснащение школы соответствует требованиям,
предъявляемым к оснащению ОУ для введения обновленных ФГОС НОО
и ФГОС ООО. Хотя следует отметить, что она не полностью
соответствует требованиям Приказа Министерства просвещения РФ от
23 августа 2021 г. № 590 “Об утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующих современным условиям обучения,
необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях
реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом «г» пункта 5
приложения №3 к государственной программе Российской Федерации
«Развитие образования» и подпунктом «б» пункта 8 приложения №27 к
государственной программе Российской Федерации «Развитие
образования», критериев его формирования и требований к
функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а
также определении норматива стоимости оснащения одного места
обучающегося указанными средствами обучения и воспитания”.

3. Проекты локально-нормативных актов школы, которые были
разработаны в связи с вступлением в силу обновленных ФГОС
представить на заседание педагогического совета школы, которое
назначено на 21 мая 2022 года.

4.  Проекты основных образовательных программ начального общего и
основного общего образования, рабочих программ учебных предметов,
учебных курсов внеурочной деятельности представить, как завершенный
результат работы рабочей группы по введению обновленных ФГОС на
заседание педагогическому совету школы, которое назначено на 21 мая
2022 года.

Руководитель рабочей группы _____________/Салатаев Ш.Ш./

Члены рабочей группы:
                                          ___________________/Абдулаева М.Ю./
                                          ___________________/Хамидова Э.М./
                                          ___________________/Султаханова И.С./
                                          ___________________/Адамова Х.Д./
                                          ___________________/Межидова Л.С./
                                          ___________________/Демишева С.С./
                                          ___________________/Арсамикова К./
                                          ___________________/Брем Н.Г./
                                          ___________________/Юсупова С.С./

		2022-10-19T09:34:08+0300
	Салатаев Шерип Шарпудинович